
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO PER LE POLITICHE GIOVANILI 

 

   
 

DECRETO N. 388/2023 

 

OGGETTO: Avviso pubblico “Giovani per la valorizzazione dei beni pubblici 2018”, – Plico 

34 – Associazione Pro Loco “Orsomarso” – Revoca del cofinanziamento 

riconosciuto dal decreto dipartimentale n. 33/2020 e risoluzione di diritto 

della convenzione sottoscritta con il Dipartimento per la realizzazione del 

progetto “Parco Natura Valle dell’Argentino” - CUP J61E20000330008. 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell'attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni e 

integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, a norma dell'art. 11, della Legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;  

VISTO l’art. 19 del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla 

legge 4 agosto 2006, n. 248, che ha istituito il Fondo per le politiche giovanili; 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito con modificazione in legge 14 luglio 

2008, n. 121, che ha, tra l’altro, attribuito al Presidente del Consiglio dei ministri le funzioni di 

indirizzo e coordinamento in materia di politiche giovanili;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 concernente la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri e 

s.m.i.;  

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 9 luglio 2020, 

registrato dalla Corte dei conti in data 24 luglio 2020 con n. 1689, recante “Organizzazione 

interna del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 22 novembre 2022, registrato 

dalla Corte dei conti in data 2 dicembre 2022 al n. 3050, con il quale al dott. Michele Sciscioli 

è stato conferito, a decorrere dal 24 novembre 2022, l’incarico di Capo del Dipartimento per le 

politiche giovanili e il Servizio civile universale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 19 luglio 2021, registrato 

alla Corte dei conti al n. 2115 in data 11 agosto 2021, con il quale alla dott.ssa Rosaria Giannella 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO PER LE POLITICHE GIOVANILI 

 

   
 

è stato conferito l’incarico di Coordinatore dell’Ufficio per le politiche giovanili nell’ambito 

del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 1140 del 9 dicembre 2022, regolarmente registrato 

dall’UBRRAC in data 13 dicembre 2022 con il visto n. 4633, con il quale alla dott.ssa Rosaria 

Giannella, Coordinatrice dell’Ufficio per le politiche giovanili nell’ambito del Dipartimento 

per le politiche giovanili e il Servizio civile universale, è conferita, tra l’altro, la delega di firma 

dei provvedimenti di decadenza o revoca, conseguenti a controlli effettuati dal Dipartimento, 

con riferimento ai finanziamenti/cofinanziamenti riconosciuti nell’ambito degli Avvisi 

pubblici/Bandi emanati dal Dipartimento in materia di politiche giovanili; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 21 dicembre 2022 di 

approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 

2023 e per il triennio 2023-2025; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, di approvazione del bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e del bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025;  

VISTO l’Avviso pubblico “Giovani per la valorizzazione dei beni pubblici 2018”, emanato in 

data 12 dicembre 2017, per la presentazione di progetti del privato sociale finalizzati 

all’inclusione sociale e alla crescita personale dei giovani delle regioni Basilicata, Calabria, 

Campania, Puglia e Sicilia, favorendo l’occupabilità, l’attivazione, l’integrazione, l’inclusione 

e politiche di innovazione sociale, anche da intendersi quale trasformazione gestionale, 

economica e tecnologica di servizi, spazi e beni pubblici; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 33/2020, con il quale è stata approvata la graduatoria 

generale dei progetti presentati in relazione all’Avviso pubblico “Giovani per la valorizzazione 

dei beni pubblici 2018”, e in particolare la TAB. A nella quale è ricompreso al n. 34 il progetto 

presentato dall’Associazione Pro Loco “Orsomarso”;  

VISTO il decreto prot. n. 551 in data 27 luglio 2020 (decreto informatico – camicia n.7105, in 

data 27 luglio 2020), regolarmente registrato dai competenti organi di controllo, con il quale è 

stata impegnata, sul cap. 889 “Spese per la realizzazione di interventi e progetti finanziati dal 

Piano di Azione e Coesione (PAC), ivi incluse anche le spese per l’assistenza tecnica” P.G. 01 

– CdR 16 “Politiche giovanili e Servizio civile universale”, la somma totale di euro 

4.872.426,30 per il finanziamento delle proposte progettuali relative all’Avviso “Giovani per 

la valorizzazione dei beni pubblici 2018”, e, in particolare, la clausola n. 34 di euro 144.000,00; 

VISTA la convenzione, sottoscritta digitalmente in data 19 gennaio 2021, tra il Dipartimento e 

l’Associazione Pro Loco Orsomarso, per la realizzazione del progetto “Parco Natura Valle 

dell’Argentino” (CUP J61E20000330008); 

CONSIDERATO che le attività sono state avviate, come comunicato dallo stesso Beneficiario, 

in data 16 febbraio 2021 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO PER LE POLITICHE GIOVANILI 

 

   
 

CONSIDERATO che la durata prevista del progetto era di 24 mesi e che la fine delle attività 

era prevista per il 16 febbraio 2023; 

VISTA la nota prot. DGSCU n. 160052 in data 8 luglio 2022 con la quale il Dipartimento ha 

avviato il procedimento di revoca dal beneficio del cofinanziamento pubblico riconosciuto, ai 

sensi dell’art. 7 e seguenti e dell’art. 10bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., sollecitando 

la presentazione, entro e non oltre 10 giorni, della documentazione per poter procedere 

all’erogazione della prima tranche del cofinanziamento pubblico;  

PRESO ATTO che la verifica, si è conclusa positivamente;  

CONSIDERATO che, nel corso dell’istruttoria volta all’erogazione della prima tranche del 

cofinanziamento pubblico, è emersa, con prot. INPS 34108400 datato 1° gennaio 2023, una 

irregolarità del Comune di Orsomarso, associato interno dell’ATS, per euro 142.322,57 nei 

confronti dell’INPS e per euro 24.140,06 nei confronti dell’INAIL; 

VISTA la nota prot. DGSCU n. 113160 del 17 febbraio 2023 con la quale il Dipartimento ha 

comunicato all’Associazione che, in fase di verifica della documentazione propedeutica 

all’erogazione della prima tranche del cofinanziamento pubblico concesso, è emersa una 

irregolarità nei confronti del Comune di Orsomarso, associato interno dell’ATS; 

PRESO ATTO che, con la medesima nota, è stato evidenziato che l’ammontare complessivo 

dell’inadempimento emerso è superiore alla quota di progetto a carico del Comune (euro 

65.350,00), risultante dal piano finanziario approvato e allegato alla Convenzione tra le Parti, e 

che, pertanto, un eventuale intervento sostitutivo e una parziale erogazione in favore del 

Beneficiario, a titolo di prima tranche, avrebbe comunque pregiudicato il pieno raggiungimento 

delle finalità previste dal progetto, in considerazione dell’entità del riferito inadempimento 

contributivo; 

CONSIDERATO che, con la medesima nota, il Dipartimento ha comunicato, ai sensi dell’art. 

7 e seguenti e dell’art. 10bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., l’avvio del procedimento 

di revoca dal beneficio del cofinanziamento pubblico riconosciuto, per l’importo di euro 

144.000,00, e conseguente risoluzione di diritto della convenzione; 

CONSIDERATO che, con la sopracitata nota, tra l’altro, è stato specificato che l’Associazione 

ha diritto, ai sensi dell’art. 10 della legge n. 241/90 e s.m.i., a presentare eventuali memorie 

scritte e documenti, che il Dipartimento ha obbligo di valutare ove siano pertinenti all’oggetto 

del procedimento; 

PRESO ATTO che l’Associazione non ha mai riscontrato le predette note; 

VISTA la nota prot. DGSCU n. 130911 del 5 aprile 2023 con la quale, pur tenendo conto delle 

difficoltà manifestate nella realizzazione delle attività progettuali e preso atto del mancato 

rispetto delle tempistiche previste nel cronoprogramma approvato, a parere del Dipartimento 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO PER LE POLITICHE GIOVANILI 

 

   
 

non ricorrono le condizioni per concludere le attività, garantendo il raggiungimento delle 

finalità previste dal progetto, anche nell’eventualità del riconoscimento della proroga di 6 mesi 

nel frattempo richiesta, e quindi è stato confermato l’avvio del procedimento di revoca del 

cofinanziamento pubblico, già rappresentato con la precedente nota prot. DGSCU n. 113160 

del 17 febbraio 2023; 

RITENUTO, pertanto, di dover dare seguito al procedimento di revoca dal beneficio del 

cofinanziamento riconosciuto in quanto si sono verificati i presupposti, indicati dall’art. 5 della 

Convenzione, che danno luogo alla revoca del cofinanziamento pubblico e, conseguente, 

risoluzione di diritto della convenzione sottoscritta tra le Parti;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Per i motivi di cui in premessa è disposta la revoca del cofinanziamento pubblico, pari ad 

euro 144.000,00 (centoquarantaquattromila/00), riconosciuto all’Associazione Pro Loco 

Orsomarso con decreto dipartimentale n. 33/2020 (cfr. TAB. A n. 34), nell’ambito dell’Avviso 

“Giovani per la valorizzazione dei beni pubblici 2018”, e contestualmente disposta la 

risoluzione di diritto della convenzione sottoscritta in data 19/01/2021 con il Dipartimento. 

Art. 2 

1. Il presente decreto è notificato all’Associazione Pro loco Orsomarso e pubblicato sul sito 

istituzionale https://www.politichegiovanili.gov.it/. 

2. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso in via giurisdizionale amministrativa innanzi 

al Tribunale Amministrativo Regione per il Lazio, sede di Roma, secondo quanto previsto dal 

decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i.; è alternativamente ammessa impugnazione 

mediante ricorso straordinario al Capo dello Stato nei modi e nei termini previsti dal d.P.R. n. 

1199/1971 e s.m.i.. Non è ammesso ricorso in via amministrativo-gerarchica. 

 

Roma, 14/04/2023 

dott.ssa Rosaria Giannella 

LA COORDINATRICE  

 

 

UPG: ATS/mrt/gc 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO PER LE POLITICHE GIOVANILI 

 

   
 

  

 


		Giannella Rosaria
	2023-04-14T18:22:00+0200
	Roma




